
Щелканова Ксения Меркурьевна
507-311 209

Муниципальное казенное 
учреждение

«Управление образования» 
городского округа

«город Якутск» 

«Дьокуускай куорат»
куорат уокуругун

«Үөрэх управленията»
муниципальнай хааһына

тэрилтэтэ
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

О проведении смотра-конкурса школьных музеев, музейных уголков,
посвящённого 100-летию Управления образования 

Окружной администрации города Якутска 
«Музей - хранитель истории и памяти поколений»

В целях развития и популяризации краеведения как формы 

патриотического, исторического и нравственного воспитания подрастающего 

поколения, приобщения к изучению истории образовательной организации как 

составляющей истории городского округа «город Якутск», распространения 

лучшего педагогического опыта в области музейной педагогики и сохранение 

традиционных духовно-нравственных ценностей, приказываю:

1. Провести смотр-конкурс школьных музеев, музейных уголков, 

посвящённой 100 - летию Управления образования Окружной администрации 

города Якутска «Музей - хранитель истории и памяти поколений» (далее – 

Смотр-конкурс) 24 ноября 2025 г. по 25 марта 2026 года.

2. Утвердить Положение Смотра-конкурса согласно приложению № 1 

к настоящему приказу. 

3. Утвердить экспертную комиссию Смотра-конкурса согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Назначить ответственным организатором Смотра-конкурса МАНОУ 

«Дворец детского творчества имени Ф. И. Авдеевой» (Иванова Т.И.). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования МКУ 

«Управление образования городского округа «город Якутск» Иванову А.С.

Заместитель 
руководителя

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Охлопков



Щелканова Ксения Меркурьевна
507-311 209

Приложение №1 
к приказу Управления образования 

Окружной администрации города Якутска
от «__» _________2025 года №__________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса школьных музеев, музейных уголков, 

посвящённого 100-летию Управления образования Окружной администрации 
«город Якутск» «Музей - хранитель истории и памяти поколений»

1. Основные положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки проведения смотра-конкурса 
школьных музеев, музейных уголков «Музей - хранитель истории и памяти поколений» (далее 
– Смотр-конкурс), посвящённого 100-летию Управления образования Окружной 
администрации города Якутска.

1.2. Учредитель Конкурса – Управление образования Окружной администрации 
города Якутска.

1.3. Организатор Конкурса – МАНОУ «Дворец детского творчества имени Ф. И. 
Авдеевой» и Совет Музея истории развития образования города Якутска.

2. Цели и задачи

2.1. Смотр-конкурс проводится в целях:
− развития и популяризации краеведения как формы патриотического, 

исторического и нравственного воспитания подрастающего поколения;
− изучения тенденций развития экскурсионной деятельности школьных музеев 

образовательных учреждений городского округа «город Якутск»;
− приобщения участников Смотра-конкурса к изучению истории 

образовательного учреждения как составляющей истории города Якутска;
− распространения лучшего педагогического опыта в области музейной 

педагогики и сохранения традиционных духовно-нравственных ценностей.
2.2. Основными задачами Смотра-конкурса являются:
− анализ и оценка уровня работы школьных музеев по основным направлениям 

деятельности;
− выявление лучшего школьного музея с целью последующей пропаганды опыта 

их работы;
− формирование банка информации о фондово-экскурсионном потенциале 

школьных музеев городского округа «город Якутск».

3. Участники Смотра-конкурса

3.1. Участниками Смотра-конкурса являются муниципальных образовательных 
учреждений городского округа «город Якутск», имеющие в своих образовательных 
учреждениях музеи или музейные комнаты, уголки, залы.

3.2. От каждого образовательного учреждения может быть подано не более 1 заявки 
на участие.

4. Сроки проведения Смотра-конкурса

4.1. Смотр-конкурс проводится в период 24 ноября 2025 г. по 25 марта 2026 года в 
4 этапа:

I этап - с 24 ноября по 19 декабря 2025 года - прием конкурсных документов;



Щелканова Ксения Меркурьевна
507-311 209

II этап - с 12 по 30 января 2026 года – изучение экспертной группой плана работы и 
отчета о работе школьного музея размещенных на сайте образовательных учреждений;

III этап - с 02 февраля по 20 марта 2026 года – выезд членов жюри в образовательные 
организации по графику для посещения музеев и оценки их деятельности на месте;

IV этап – 25 марта 2026 года подведение итогов Смотра-конкурса, награждение 
победителей.

5. Условия проведения Смотра-конкурса

5.1. Для участия в Смотре-конкурсе в срок до 19 декабря 2025 года предоставляют в 
Оргкомитет конкурса на электронный адрес museum_ykt2024@mail.ru следующие документы:

− Заявка на участие в Смотре-конкурсе, заполненная по форме (Приложению №1);
− Согласие на обработку персональных данных, заполненное по форме (Приложение 

№2)
1.2. План работы и отчёт о работе школьного музея (Приложение №4) с титульным 

листом (Приложение №3) размещается на сайте образовательного учреждения.
В отчете указывается учебно-воспитательная, экскурсионно-просветительская, 

поисковая, массовая работа, проводимая школьным музеем в 2023-2024 и 2024-2025 учебных 
годах, а также работа с фондами (комплектование, учет, хранение музейных экспонатов), 
оформленный по схеме: текст-иллюстрации и приложения. 

При составлении отчета рекомендуется использование фотографий, сценариев 
различных музейных мероприятий (в приложении). Структура и форма изложения текста 
произвольная.

5.3. Положение о Смотр-конкурсе размещается на официальном сайте Музея 
истории развития образования города Якутска https://museum.yaguo.ru/ и в социальной сети 
Организатора Смотра-конкурса.

6.  Конкурсные испытания

№ Наименование 
конкурсного 
испытания

Ответственный за 
проведение

Описание испытания Критерии 
оценки

1. Экскурсия по 
школьному 
музею

Методическое 
объединение 

учителей истории 
и школьных 

музеев

Экскурсия может быть 
подготовлена 
творческим 

коллективом. 

Экскурсия должна 
содержать посещение 

школьного музея и 
информацию о стендах 

и экспозициях.

Продолжительность не 
более 7-10 минут.

Оценивается 
познавательная 
ценность, 
научное 
содержание, 
воспитательное 
воздействие, 
наглядность, 
достоверность, 
доступность, 
качество 
изложения 
материала.

2. Показ открытого 
мероприятия

Центр 
профессиональных 

компетенций 
педагогов, ГМО 

школьных музеев

Конкурс предполагает 
проведение открытого 
музейного урока, 
проведение 
тематического 
мероприятия, мастер-
класса, квиз-игры, 
проведение викторины 
и др. 

Оценивается 
демонстрация 
коллегам опыта 
работы, 
применение 
методического 
приема, метода 
обучения, 
передача 

mailto:museum_ykt2024@mail.ru
https://museum.yaguo.ru/


Щелканова Ксения Меркурьевна
507-311 209

Продолжительность 
испытания: 30 минут.

практического 
опыта

3. Документация 
музея, 
образовательно-
воспитательная 
деятельность, 
учет, хранение, 
этикетаж фондов 
музея 

Совет Музея 
истории развития 

образования 
города Якутска

- План работы Музея.
- Обеспечение учёта и 
условий сохранности 
фондов музея.
- Ведение 
документации 
школьного музея 
(инвентарная книга, 
учёт экскурсий, 
протоколы, акты, 
протоколы совета 
музея).
- Уровень 
экспозиционной работы 
и эстетика оформления.
- Проведение 
экскурсионно-
просветительской 
работы.
- Организация 
тематических выставок 
в музее.
- Работа с поисковым 
отрядом, наличие в 
музее поисковых 
материалов, собранных 
участниками 
поискового отряда.
- Организация работы 
Совета музея.
- Пропаганда 
деятельности музея 
через СМИ.

Наличие плана 
работы музея и 
иной 
документации 
на текущий 
учебный год. 
Порядок 
регистрации 
музейных 
предметов и 
инвентарных 
книгах, 
хранение, 
хранение 
фонда, ведение 
этикетажа

7. Подведение итогов и награждение

7.1. По итогам Смотра-конкурса экспертная комиссия определяет победителя 
(1 место) и призеров (2 и 3 места) по итогам всех конкурсных испытаний.

7.2. Всем участникам Смотра-конкурса выдаются сертификаты. Победителям и 
призерам будут вручены дипломы и призы.

Адрес и контактные телефоны оргкомитета
Контактное лицо: Иванова Анисия Ивановна, руководитель Музея истории развития 

образования города Якутска, координатор, ответственный за проведение Смотра-конкурса, 
телефон 8914-292-16-14, электронный адрес по вопросам конкурса-смотра: 
museum_ykt2024@mail.ru.

mailto:museum_ykt2024@mail.ru


Щелканова Ксения Меркурьевна
507-311 209

Приложение №1
к Положению о проведении Смотра-конкурса

«Музей - хранитель истории и памяти поколений»

Заявка на участие
смотра-конкурса школьных музеев, музейных уголков,

100-летию Управления образования окружной администрации «город Якутск» 
«Музей - хранитель истории и памяти поколений»

Полное и краткое название организации 

Название музея/экспозиции

Фамилия, имя, отчество ответственного 
заявителя (руководителя школьного 

Музея/директора ОО)

Контактный телефон 

Адрес электронной почты (при 
наличии) 

Адрес сайта школьного музея или 
страницы музея на школьном сайте

С положением о Смотре-конкурсе ознакомлен:

 _______________________________ (подпись ответственного заявителя, дата)

*Заявка заполняется, сканируется (форматы PDF или JPG) и направляется с другими 
конкурсными материалами



Щелканова Ксения Меркурьевна
507-311 209

Приложение №2
к Положению о проведении Смотра-конкурса

«Музей - хранитель истории и памяти поколений»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я,_____________________________________________________________________, 
проживающий(ая) по адресу ____________________________________________________,
Паспорт серия_____№___________выдан_________________________________________,
дата выдачи______________.

Настоящим даю свое согласие Муниципальному автономному нетиповому 
образовательному учреждению «Дворец детского творчества имени Ф.И. Авдеевой» 
городского округа «город Якутск» (далее – МАНОУ ДДТ им.Ф.И.Авдеевой) на обработку и 
использование моих персональных данных в соответствии с требованиями статьи 
9 федерального закона от 27.07.06 г. “О персональных данных” № 152-ФЗ, включающих: 
фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, адрес проживания, контактные телефоны 
(домашний, мобильный, рабочий), электронный почтовый адрес, место и адрес работы в целях 
участия в смотре-конкурсе школьных музеев, музейных уголков, посвящённого 100-летию 
Управления образования Окружной администрации города Якутска «Музей - хранитель 
истории и памяти поколений».

Предоставляю МАНОУ ДДТ им. Ф.И. Авдеевой право осуществлять все действия 
(операции) – обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их 
в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, 
предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных 
в вышестоящие организации.

Срок хранения персональных данных составляет пять календарных лет. Передача моих 
персональных данных иным лицам или иное их разглашение может осуществляться только в 
рамках работы МАНОУ ДДТ им. Ф.И. Авдеевой. Данное Согласие может быть отозвано в 
любой момент по моему  письменному заявлению. 

Я согласен (согласна), что фото-видео изображения и следующие сведения– фамилия, 
имя, отчество, место работы могут быть указаны на дипломах, сертификатах, а также 
размещены на официальных сайтах МАНОУ ДДТ им. Ф.И. Авдеевой, Управления 
образования Окружной администрации города Якутска,  на сайтах партнеров и СМИ.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле 

Дата: «__»___________202_ г.               Подпись: _______________(__________________)

*Согласие заполняется, сканируется (форматы PDF или JPG) и направляется с другими 
конкурсными материалами.



Щелканова Ксения Меркурьевна
507-311 209

Приложение №3
к Положению о проведении Смотра-конкурса

«Музей - хранитель истории и памяти поколений»

Отчет о работе музея 
(Отчет о работе поискового отряда)

Составитель:

г. Якутск, 2025



Щелканова Ксения Меркурьевна
507-311 209

Приложение №4
к Положению о проведении Смотра-конкурса

«Музей - хранитель истории и памяти поколений»

Форма отчётности о работе школьного музея

1. Название школьного музея ___________________________________________________
2. Профиль школьного музея, комнаты, зала, уголка ________________________________
3. Паспортизация (№ паспорта музея и дата паспортизации) _________________________
4. Почтовый и электронный адреса образовательного учреждения, 
телефон___________________________________________________________
5. Руководитель музея (Ф.И.О., должность, стаж работы, 
категория)_________________________________________________________
6. Наличие и возрастной состав актива музея или поискового отряда:

 - учащиеся 4-7 классов _____; 8-9 классов __________; 10-11 классов________;
7. Участие ветеранов войны и труда, детей войны в работе школьного музея: _______чел.
8. Характеристика помещения: отдельная комната (м²) ____________, учебный кабинет 
__________, сигнализация __________, этаж __________.
9. Ведение музейной документации: наличие инвентарной книги ____________.
10. Фонды музея: количество экспонатов основного фонда (подлинников)______________
11. Работа школьного музея:

2023-2024 2024-2025

Количество посетителей в музее

Количество проведённых экскурсий

Участие в конкурсах (муниципальных, областных, 

российских)

Количество организованных выставок

Количество проведённых мероприятий в музее

Количество проведённых встреч с ветеранами

Количество проведённых уроков



Щелканова Ксения Меркурьевна
507-311 209

Приложение №2 
к приказу Управления образования 

Окружной администрации города Якутска
от «__» _________2025 года №__________

Состав экспертной комиссии 
по оцениванию материалов смотра-конкурса школьных музеев, музейных уголков,

100-летию Управления образования окружной администрации «город Якутск» 
«Музей - хранитель истории и памяти поколений»

1. Охлопков Егор Афанасьевич, заместитель руководителя МКУ «Управление 

образования» городского округа «город Якутск», председатель;

2. Попова Тамара Николаевна, заместитель директора МАНОУ «Дворец детского 

творчества имени Ф.И. Авдеевой», заместитель председателя;

3. Иванова Анисия Ивановна, старший методист – руководитель Музея истории развития 

образования города Якутска при МАНОУ «Дворец детского творчества имени Ф. И. 

Авдеевой», секретарь;

4. Иванова Татьяна Ивановна, директор МАНОУ «Дворец детского творчества имени Ф. 

И. Авдеевой», член;

5. Долгова Ландия Андреевна, руководитель методического объединения учителей 

истории ГО «город Якутск», член;

6. Слепцова Анастасия Семеновна, руководитель методического объединения 

руководителей школьных музеев городского округа «город Якутск», член;

7. Зуева Наталья Дмитриевна, старший методист Музея истории развития образования 

города Якутска при МАНОУ «Дворец детского творчества имени Ф. И. Авдеевой», член;

8. Табунанова Марианна Степановна, старший методист Музея истории развития 

образования города Якутска при МАНОУ «Дворец детского творчества имени 

Ф.И. Авдеевой», член.


